
 

Ordinanza Sindacale n. 19 del 13/04/2022 

 

 

 
OGGETTO: Provvedimento di carattere contingibile ed urgente per la  chiusura  dell’ingresso 

principale al Teatro Selinus e accesso in via eccezionale solo dagli ingressi secondari. 
 
 
 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE: 
- consegnalazione pervenuta alla Direzione IV è stato segnalato un distacco di piccoli parti del 

cornicione soprastante il prospetto del Teatro Selinus; 

- in data 25/03 2022 il Responsabile Arch. Barresi, unitamente al personale della Direzione 

Organizzativa IV si è recato presso il Teatro  predetto accertando che sul cornicione risultano infisse 

circa 20 viti in ferro  quale residuo di una gabbia di Faraday a suo tempo installata e poi dismessa; 

-  accertato che dette viti con l’ossidazione hanno prodotto un rigonfiamento della parte in muratura 

circostante che in alcuni casi è stato oggetto di distacchi nel corso del tempo e continua ad esserlo; 

- risulta da altra documentazione che i dipendenti in servizio hanno rilevato il distacco di ulteriori 

calcinacci provenienti dal cornicione presso il Teatro; 

- è  stato necessario con estrema urgenza  preparare una determina a contrarre per l’affidamento 

dell’intervento di risoluzione della criticità sopra rappresentata ai fini dell’impegno di spesa laddove 

possibile; 

CONSIDERATOCHE: 

- in relazione a quanto prima espresso è necessario, a tutela dei fruitori procedere alla chiusura 

dell’accesso principale del  Teatro garantendo l’accesso in via eccezionale solo dagli ingressi 

secondari posti sulla via G. Masa e la via G.B. Vico e solo dai dipendenti dell’Ente ; 

ATTESO CHE sussistono i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere contingibile ed 

urgente al fine di prevenire pericoli all’incolumità pubblica causati dalle criticità predette; 

CHE, in particolare, risulta necessaria l’adozione di provvedimenti volti ad assicurare immediata e 

tempestiva tutela di interessi pubblici, quali la sicurezza dei fruitori della struttura; 

VISTO l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale 

Ufficiale di Governo; 

 

ORDINA 

La chiusura dell’accesso principale del Teatro Selinus,  con decorrenza immediata e riservandosi di 

procedere alla riapertura accertate e/o conseguite condizioni favorevoli di fruibilità, con annullamento 

degli eventi programmati; 

 

INFORMA 

Inoltre, che contro il presente provvedimento può essere proposto: 
- ricorso Amministrativo avanti al Prefetto di Trapani entro 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso 

all’Albo Pretorio, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971,n.1199; 

- ricorso al Tribunale Amministrativo della regione Sicilia entro 60 giorni dalla notifica o comunque 

dalla piena conoscenza dello stesso, oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidentedella 

Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento 

medesimo; 

 

DISPONE 

Che la presente ordinanza: 

Sia notificata 

A) Al Responsabile della Direzione Organizzativa III 

CITTÀ DI 
CASTELVETRANO 

SELINUNTE 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



B) sia pubblicata all’albo Pretorio on line e sul sito Internet delComune; 

C) sia comunicata al Responsabile della Direzione Organizzativa IV. 

Dal Palazzo di Città, 

    Il Responsabile della IV Direzione 
Arch.Vincenzo Barresi                                                                                Il Sindaco 
 
 Fto   Vincenzo Barresi                                                                          Dott. Enzo Alfano 
                                                                                                                F.to  Enzo Alfano 


